SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DIRETORIA DE ENSINO

EDITAL  Nr 137/16/DE/CBMSC
PROC Nr 139-16-DE

SELEÇÃO PARA O TREINAMENTO DE  INSPETOR DE PERÍCIA DE INCÊNDIO (TIPI)

O  Comandante do 4º Batalhão de Bombeiros Militar de Santa Catarina, torna público que, no
período de 15 de junho a 5 de julho de 2016,2encontram-se abertas as inscrições para a Seleção  do
treinamento   de Inspetor  de  Perícia  de Incêndio(TIPI),  a  ser  realizado no Município  de Criciúma,
conforme o disposto no Plano Geral de Ensino do CBMSC.

1. DA FINALIDADE:
O presente treinamento tem por finalidade regular a Investigação de Incêndio na área do 4º

BBM.

2. DAS VAGAS:
O treinamento disporá de 20 (vinte) vagas.

3. PERIODO E LOCAL DE REALIZAÇÃO:
a- A data da realização do  treinamento será de 11 a 15 de julho 2016 , de segunda a sexta-feira

das  0800H  às 1900h.
b- O curso será realizado na sala de aula do 4º BBM – Criciúma, SC.

4. DAS INSCRIÇÕES:

4.1 Período das inscrições: das 13h00min do dia 15 de junho de 2016 às 19h00min do dia 05 de julho
de 2016

4.2 Formalização da inscrição:

a) Os interessados do nas sedes de GBM ou OBM da área do 4º BBM e 8º BBM, poderão se inscrever
através de parte (baixe aqui) também no Anexo A deste Edital,  entregue ao seu comandante imediato,
manifestando sua intenção de participar no curso.

b) O comandante, após receber a parte, deverá inscrever o interessado, através do formulário digital
(acesso aqui), de das 13h00min do dia 15 de junho de 2016 às 19h00min do dia 05 de julho de 2016.

.

https://docs.google.com/document/d/1uds-72xoX0Mhr0z02l1w-BFrFZHbxpijo0o7bSpB7Pc/edit?usp=sharing
http://goo.gl/forms/pqxgMysirfEuNbgZ2

5. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:
a – Ser bombeiro militar (de ambos os sexos);
b – Posuir o Curso de Inspetor de Incêndio;
c – Ter interesse em trabalhar como Inspetor de Incêndio na área do 4º BBM ou 8º BBM ou ser

indicado pelo seu Comandante de BBM;

6. DA APROVAÇÃO E PREENCHIMENTO DAS VAGAS:
As vagas serão preenchidas obedecendo-se a ordem de inscrição.

7. PROGRAMA DO TREINAMENTO:

Unidade de Ensino Conteúdo Metodologia Carga
Horária

INTRODUÇÃO
1. Finalidade;
2. Objetivo de desempenho;
3. Forma de avaliação.

Aulas expositivas, com a
participação dos alunos em
perguntas e comentários.

01H/A

COMPORTAMENTO
DOS INCÊNDIOS

1.  Identificar e descrever os pontos
notáveis de temperatura;
2. Descrever as fases de um incêndios;
3. Saber avaliar a temperatura de um
incêndios, com base nos diferentes
tipos de materiais.
4. Reconhecer uma situação típica de
combustão espontânea.
5. Identificar e reconhecer os agentes
ígneos.

Aulas expositivas, com a
participação dos alunos em
perguntas e comentários.

05 H/A

COMPORTAMENTO  E
EFEITOS  FRENTE  AO
FOGO  NO  AÇO,
CONCRETO,
MADEIRA  E  EM
MATERIAIS  DE
VEDAÇÃO  E
ACABAMENTO

1.  Descrever  o  comportamento   dos
elementos  estruturais  frente  ao
fogo;

2. Descrever efeitos do calor e do fogo
sobre  argilas,  gesso,  polímeros,
madeira, concreto e aço.

Aulas expositivas, com a
participação dos alunos em
perguntas e comentários.

03 H/A

ELETRICIDADE E A
INVESTTIGAÇÃO DE

INCÊNDIOS,
FENÔMENOS

TERMELÉTRICOS

1. Fenômenos termelétricos (curto
circuito, sobrecarga, desconexão
parcial, contato imperfeito, resistência
de contato, óxido cuproso,
grafitização, correntes de fuga);
2. traços de fusão;
3. Características de incêndios
causados por fenômenos termelétricos.

Aulas expositivas, com a
participação dos alunos em
perguntas e comentários.

06 H/A

EQUIPAMENTOS
UTILIZADOS NA

INVESTIGAÇÃO DE
INCÊNDIOS, E EQUIPS

DE LABORATORIO

1. materiais de campo e laboratório;

2.  técnicas  de coletas de amostras de
um local de incêndio.

Aulas expositivas, com a
participação dos alunos em
perguntas e comentários.

03 H/A

METODOLOGIA DE
INVESTIGACAO

1. compreender e aplicar as técnicas de
investigação de incêndios estruturas;
2. conhecer as quatro fases da
investigação de local de incêndios.

Aulas expositivas, com a
participação dos alunos em
perguntas e comentários.

04 H/A

ANÁLISE DE CASOS
REAIS COM

APLICAÇÃO DA
METODOLOGIA

1. propagação das chamas,
2. surgimento do fogo,
3. causas do incêndios,
4. sub causas do incêndio,
5. efeito dos equipamentos contra

incêndios.
6. condição de fuga,

Aulas expositivas com
demonstração da técnicas de
investigação, com a
participação dos alunos que
iram aplicar  o
conhecimento e as técnicas
adquiridas, na investigação

05H/A

7. danos,
8. plano de investigação

de incêndios reais.

INFORME PERICIAL E
LANÇAMENTO NO

MÓDULO DE PERÍCIA

1. preenchimento do informe pericial e
lançamento no módulo de pericia

Aulas expositivas com
demonstração do uso do
sistema E-193.

04H/A

ORDEM  DO
COMANDO  GERAL  nº
07/2014

1. Informação da Ordem do Comando
Geral;

Aulas expositivas, com a
participação dos alunos em
perguntas e comentários.

02 H/A

Dtz  POP  n.º
24/2013/Comando
Geral/CBMSC;

1. Orientações sobre os procedimentos
do serviço de Investigação de Incêndio
na área do BBM;

Aulas expositivas, com a
participação dos alunos em
perguntas e comentários.

03 H/A

CONFECÇÃO DE
INFORME PERICIAL E

LANÇAMENTO NO
NO MÓDULO DE

PERÍCIA

1. Verificação Final ; 1. Confecção de um Informe
Pericial no sistema E-193,
individual escolhido pelo
oficial responsável pelo
BBM

04 H/A

Total 40 H/A

8. PRESCRIÇÕES DIVERSAS:

Os casos omissos ao presente edital serão resolvidos pela coordenação do curso;

Quartel em Criciúma,  06 de junho de  2016.

________________________________________
JÚLIO CÉSAR DA SILVA –  Cel BM

Diretor de Ensino/CBMSC

ANEXO A

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
XXº BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

XXXXXXXXX, XX de maio de 2016.

Parte Nr XX-XXº BBM

             Do Sd BM FULANO

                         Ao Sr Ch do B3 do 4º BBM

                         Assunto: Inscrição CAPVE-SIGAT

1. Conforme o Edital Nr XX-16-DE/CBMSC, solicito a homologação de minha inscrição para

a realização do Curso De Análise De Projetos Preventivos, Vistorias Em Edificações, Gerenciamento

Das Seções De Atividades  Técnicas  E Sistema Integrado De Gerenciamento Da Atividade  Técnica

(CAPVE-SIGAT) , que será realizado em  Criciúma, no período de 20 de  Julho a 13 de  Outubro de

2016. Meu e-mail de contato para recebimento de informações é fulanodasilva@cbm.sc.gov.br

2. Informo que estou ciente e de acordo com os termos do citado edital, bem como, declino do

direito de eventual recebimento de diárias militares em razão das atividades e deslocamentos do curso.

_______________________________
FULANO DA SILVA – Sd BM

Mtcl 900000-0

	1. Descrever o comportamento dos elementos estruturais frente ao fogo;
	1. propagação das chamas,